



دومین شب عزاداری حضرت زهرا (س) در محضر رهبر انقلاب

روز گذشته دومین شب مراسم عزاداری حضرت زهرا سلام‌الله علیها با حضور رهبر انقلاب اسلامی و جمعی از مجبان اهل بیت‌علیهم‌السلام در حسینیه امام خمینی (ره) برگزار شد. در این مراسم حجت‌الاسلام والمسلمین علی‌علیزاده در سخنانی با استناد به آیات و روایات، حضرت زهرا(س) را محور خاندان عصمت و طهارت (ع) دانست و گفت: حضرت صدیقه کبری(س) در زمان خود در مقابلل هجمه‌هایی که نسبت به پیامبر اسلام(ص) و حضرت علی(ع) می‌شد، ایستاد و مانع از تحریف دین اسلام و مکتب نبوی شد. در این مراسم همچنین میثم مطیعی در رثای حضرت صدیقه طاهره(س) مرثیه‌سرایی و نوحه‌خوانی کرد.



سیاستمداران، اقتصاددانان و فعالان فرهنگی و اجتماعی در گفت‌وگو با «ایران» نطق تلویزیونی رئیس جمهوری را مورد نقد و ارزیابی قرار دادند

استقبال جامعه مدنی از شفافیت‌پزشکیان

✓ الیاس حضرتی، محمد عطربانفر و شهروز شریعتی در یادداشت‌های جداگانه، فرم و محتوای گفت‌وگوی دوشنبه شب را بررسی کردند ✓ سه اقتصاددان راهکارهای خود را برای رفع ناترازی بیان کردند ✓ رئیس پارلمان بخش خصوصی از برنامه رئیس جمهور در حل مشکلات ساختاری حمایت کرد ✓ سبکینه سادات پاد؛ مسئول پیگیری حقوق و آزادی‌های اجتماعی ریاست جمهوری پیشنهاد داد اجرای قانون حجاب دوباره در نشست سران قوای بررسی شود ✓ استادی و دانشجویان اخراجی به دانشگاه بازگشتند؛ «الوعده فقه» شد ✓ گزارش تحلیلی «ایران»: دولت چهارم دوباره به دیپلماسی منزلت داد

1 2 3 4 9 14



جهان به تماشای عملیات نجات دموکراسی در شبه جزیره نشست

شبح اقتدارگرایی در کره جنوبی

Getty Images

1 5

نمایندگان به پیام صریح پزشکیان پاسخ دادند

موافقت مجلس با واردات بنزین در سال آینده

1 2

دولت چه برنامه ای برای احیای دریاچه ارومیه دارد؟

جراحی بزرگ در شمال غرب ایران

1 8

برنامه معاونت علمی و فناوری عملیاتی می شود

هوش مصنوعی در دفتر آقای رئیس جمهور

1 10

رئیس جمهوری برای درمان مشکلات ساختاری گام اساسی برداشت

یادداشت

محمد حسن زاده
رئیس اتاق بازرگانی ایران

بی‌اعتمادی سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی نیز شده است. در عین حال، ناترازی‌ها در بخش انرژی با موضوع حساس قیمت‌گذاری نیز گره خورده است. به گفته رئیس جمهوری محترم، دولت چاره‌ای جز اصلاح قیمت‌ها یا اختصاص ارز برای واردات سوخت ندارد. این دو راهکار هرچند ضروری است اما در کوتاه‌مدت با چالش‌هایی از جمله تورم یا فشار به تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان مواجه خواهد بود. از این رو، ما در بخش خصوصی بر این باوریم که اصلاح نظام قیمت‌گذاری باید با برنامه‌های حمایتی دقیق و هوشمندانه همراه باشد تا از آثار مخرب ارائه می‌دهد. این چالش‌ها که ریشه در برخی سیاست‌گذاری‌های مسکن‌گونه گذشته دارند، اکنون به مرحله‌ای رسیده‌اند که لازم است اقدامات قاطع و اصلاحی اساسی به سرعت در دستور کار قرار گیرد تا از بحران‌های آتی جلوگیری شود. آنچه در این میان حائز اهمیت است، مسئولیت‌پذیری دولت چهارم در مواجهه با مسائل انباشته‌شده است. خوشبختانه عالی‌ترین مقام دولت، از بیان واقعیت‌ها هراسی ندارد، بلکه با دعوت از کارشناسان و ارائه برنامه‌های مشخص، گامی اساسی برای درمان مشکلات ساختاری برداشته است. ما در اتاق بازرگانی ایران، با برداشتی از این رویکرد شفاف و کارشناسی، آمادگی خود را برای مشارکت در تدوین و اجرای سیاست‌های اصلاحی اعلام می‌کنیم. این نگاه بخش خصوصی، ناترازی در انرژی بویژه در برق و گاز، به یکی از اصلی‌ترین موانع توسعه اقتصادی و صنعتی کشور تبدیل شده است. صنایع تولیدی با نقش حیاتی در اشتغال‌زایی، توسعه اقتصادی و ارزآوری کشور دارند، بارها به دلیل کمبود انرژی در ماه‌های سرد و گرم‌سال، با کاهش تولید یا توقف خطوط مواجه شده‌اند. این شرایط به کاهش توان رقابتی صنایع ایران در بازارهای بین‌المللی انجامیده و سبب

بدون همکاری دولت و ملت عبور از چالش‌ها ممکن نیست

یادداشت

جعفر خیرخواهان
اقتصاددان

وقتی کشوری با سیاست‌های نادرست دولت‌های گذشته به جای توسعه به سمت چالش‌های اقتصادی پیش رفته است نشان از آن دارد که این کشور با بحران‌های مختلفی مواجه است؛ از بحران ناترازی در همه بخش‌های اقتصادی گرفته تا بحران ناشی از کاهش سرمایه اجتماعی. در دولت‌های گذشته، با عدم ایجاد گفت‌وگو صحیح، جامعه به دو بخش خودی و غیرخودی تقسیم و باعث کاهش اعتماد عمومی جامعه به دولت‌ها شد. در این رو است که دکترپزشکیان بروفاق و اجماع جامعه تأکید دارد، زیرا همان‌طور که ذکر شد، کاهش سرمایه اجتماعی با روی کار آمدن دولت‌هایی که مدیران آن شایسته نبودند، با شعار جوانگرایی، عملاً کشور را با بحران اجتماعی مواجه کردند. بدین ترتیب گام اول برای حل ناترازی یا بهتر بگوییم بحران تقسیم و کمبودهای اقتصادی و اجتماعی، بازگرداندن اعتماد عمومی جامعه است. بنابراین برای ایجاد وفاق و همبستگی در جامعه، لازم است مشکلات به صورت صادقانه و شفاف با مردم درمیان گذاشته شود. وقتی دولت و نهادهای عمومی، اطلاعات مربوط به مسائل اقتصادی، اجتماعی و سیاسی را به صورت شفاف و قابل دسترس ارائه دهند، مردم احساس می‌کنند در جریان امور قرار دارند و می‌توانند بر اساس اطلاعات دقیق تصمیم‌گیری کنند. بیان صادقانه مشکلات و چالش‌های موجود در اقتصاد نداشته مصرف‌افزایشی خواهد یافت. البته در حوزه ناترازی برق نیز مشکل اصلی به عدم سرمایه‌گذاری در ساخت نیروگاه‌های جدید برمی‌گردد. همچنین یکی از علت‌های اصلی ناترازی نظام بانکی از رشد اقتصادی پایین کشور به وجود آمده است از طرف دیگر می‌توان گفت یکی دیگر از علت‌های این ناترازی دخالت‌های نامتعارف دولت‌های گذشته در بانک‌ها بوده است، چون نمی‌گذاشتند بانک‌ها به فعالیت‌های منظم خود برسند.

می‌کنند و در پی حل آنها هستند. اعتمادشان به نظام و نهادهای دولتی افزایش می‌یابد. سرمایه اجتماعی به معنای روابط متقابل و اعتماد میان افراد و نهادهای جامعه تقویت می‌شود. همبستگی و همکاری میان گروه‌ها و اقشار مختلف جامعه است. گفت‌وگو شفافیت و جلب اعتماد عمومی که دکترپزشکیان با نام وفاق مطرح می‌کنند، براهمیت صداقت در بیان مشکلات و ارائه اطلاعات تأکید دارد. این رویکرد نه تنها به تقویت سرمایه اجتماعی کمک می‌کند بلکه می‌تواند زمینه‌ساز وفاق ملی و مشارکت فعال‌تر مردم در فرآیندهای اجتماعی و سیاسی باشد. با ایجاد فضایی از اعتماد، جامعه می‌تواند به سوی توسعه پایدار و همبستگی حرکت کند. در این میان به نظر می‌رسد دولت چهارم در این راستا مصمم بوده و درصدد است با یک کار جهادی و رویکرد وفاق و کار کارشناسی، گام به گام بحران‌ها را رفع و این عقب‌ماندگی حاصل از عملکرد نادرست دولت‌ها را جبران کند. باید به این نکته اشاره کنم که اکنون دولتی روی کار است که صادقانه در تلاش برای خدمت به مردم و ایجاد تغییرات مثبت و بهبود شرایط زندگی آنهاست. در این راستا اهمیت همکاری میان دولت و مردم دوچندان می‌شود. اگر مردم با دولت همکاری کرده و در کنار آن قرار گیرند، می‌توانیم از سختی‌ها عبور کنیم و به صرفه‌جویی در انرژی و دیگر مسائل اقتصادی بپردازیم. این همکاری می‌تواند کمک‌کننده باشد تا از بحران‌ها عبور کرده و به سمت آینده‌های بهتر حرکت کنیم. به عنوان نمونه، به تجربه ژاپن اشاره می‌کنم؛ در کشور، مردم در شرایط سخت با هم همکاری می‌کنند و به صرفه‌جویی در مصرف انرژی می‌پردازند. این فرهنگ همکاری و مسئولیت‌پذیری نشان‌دهنده آن است که چگونه می‌توان در برابر چالش‌ها ایستادگی

یادداشت اول

محسن شریعتی‌نیا
استاد دانشگاه شهید بهشتی

تداوم سنت سیاسی در سئول

تصویر رسانه‌ای از کره جنوبی چنان آراسته بود که اعلام حکومت نظامی اضطراری در این کشور شوکی به افکار عمومی وارد کرد. رئیس‌جمهور کره جنوبی، برای دوازدهمین بار در تاریخ این کشور، حکومت نظامی اضطراری را با استناد به ماده ۷۷ قانون اساسی اعلام کرد. او مدعی است که این تصمیم با هدف حفظ امنیت ملی و نظم عمومی در مواجهه با تنش‌های سیاسی و کارشکنی‌های مجلس ملی تحت کنترل حزب دموکراتیک کره اتخاذ شد. «یون» این اقدام را برای مقابله با نیروهای طرفدار کره شمالی و حفاظت از دموکراسی لیبرال ضروری دانست و مجلس را به استیضاح‌های مکرر و کاهش بودجه‌های حیاتی متهم کرد. اعلام این وضعیت با واکنش شدید احزاب سیاسی مواجه شد. همزمان، ارتش تدابیر امنیتی ویژه‌ای را در پاسخ به این وضعیت به اجرا درآورد. طبق ماده ۷۷ قانون اساسی کره جنوبی، رئیس‌جمهوری اختیار دارد در زمان جنگ، درگیری مسلحانه یا شرایط اضطراری ملی که امنیت و نظم عمومی را تهدید می‌کند، مشروط به رعایت چهارچوب قانونی، حکومت نظامی اعلام کند. این قانون، حکومت نظامی را به دو نوع تقسیم می‌کند: حکومت نظامی فوق‌العاده که شامل محدودیت‌هایی بر آزادی‌های مدنی و اختیارات قوای شود؛ و حکومت نظامی احتیاطی که جزئیات آن به قوانین عادی ارجاع داده شده است. پس از اعلام حکومت نظامی، رئیس‌جمهوری موظف است فوراً مجلس ملی را مطلع کند. مجلس نیز می‌تواند با رأی اکثریت، خواستار لغو آن شود که در این صورت رئیس‌جمهوری ملزم به اجرای تصمیم مجلس است. این سازکار در عالم نظر توازنی میان اختیارات اجرایی در شرایط اضطراری و نظارت قانونگذاران برقرار می‌کند تا حاکمیت دموکراتیک و آزادی‌های مدنی حفظ شود. از زمان تأسیس کره جنوبی تاکنون ۱۶ بار حکومت نظامی اعلام شده که از این میان ۱۲ بار حکومت نظامی اضطراری بوده است. چنین اعلام‌هایی عمدتاً در دوره‌های بی‌ثباتی سیاسی، تهدیدات امنیتی ملی یا ناآرامی‌های داخلی رخ داده است. موارد کلیدی شامل جنگ کره (۱۹۵۰-۱۹۵۳)، انقلاب آوریل (۱۹۶۰)، کودتای نظامی (۱۹۶۱)، و بخشی از دوره ریاست جمهوری پارک چونگ‌هی بوده است. رویدادهایی مانند قیام گوانگجو (۱۹۸۰)، جنبش‌های دموکراسی خواهی (۱۹۸۷)، و بحران‌های استیضاح در سال‌های ۲۰۰۴ و ۲۰۱۶ نیز منجر به اعلام‌های مشابهی شدند و تنش میان اقتدار دولت و مقاومت عمومی را نشان داده‌اند. حکومت نظامی معمولاً برای سرکوب مخالفت‌ها یا تمرکز قدرت در دوره‌های بحران اعمال شده است، هرچند اغلب با واکنش‌های شدید مردمی همراه بوده، بویژه در جریان گذار کره جنوبی به دموکراسی. بر این مبنا می‌توان گفت، به طور تاریخی، سیاست در کره جنوبی در فضایی پرتنش جریان یافته است. اعلامیه جدید بیش از آنکه کسبستی از تاریخ سیاسی این کشور باشد، در تداوم سنتی است که تعارض و بی‌بستگی موقتی در آن نقش مهمی ایفا کرده است. با وجود این، تصویری که در سال‌های اخیر از کره جنوبی عمدتاً به واسطه قدرت نرم این کشور و پیشرفت‌های چشمگیر اقتصادی آن در اذهان پدید آمده، چنین رخدادی را برای جریان اصلی افکار عمومی جهانی شگفت‌آور جلوه می‌دهد. در جریان اصلی رسانه‌ای در پهنه جهانی، این رخداد نوعی گسست در سیاست کره تصویرسازی شده است، اما در متن تاریخ سیاسی کره می‌توان آن را نمادی از تداوم محسوب کرد. در متن بزرگ‌تر، تاریخ آسیا تاریخ استبداد بوده است. دموکراسی در این پهنه در آمریکا و سنگین‌تر شدن سایه فاشیسم جدید در اروپا، دموکراسی تومند را هم به لرزه انداخته است. با وجود این، هنوز برای قضاوت‌های کلان در مورد تأثیرات این رخداد بر آینده سیاست در کره جنوبی بسیار زود است. ممکن است همچون برخی دوره‌های پیش، این بار هم دموکراسی جان به در ببرد؛ اما آشکار است که سایه آسیای غیرلیبرال بر دموکراسی نوپای کره سنگین‌تر می‌شود.

پیشروان تغییرات

آگهی فروش ویژه املاک به صورت مزایده

(با اقساط بلند مدت و بدون کارمزد)

سازمان اموال و املاک بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی در نظر دارد تعدادی از املاک خود را در سراسر کشور از طریق مزایده عمومی و با شرایط باز پرداخت اقساط بلند مدت و با تسهیلات استثنایی و تخفیفات ویژه پرداخت نقدی به فروش رساند.

علاقه‌مندان می‌توانند برای کسب اطلاعات بیشتر از تاریخ ۱۴۰۳/۰۹/۲۸ به سایت سازمان به نشانی <https://mfamlak.ir> مراجعه نمایند.

شایان ذکر است متقاضیان محترم نیز می‌توانند با شماره تلفن ۸۸۸۸۱۲۵۹-۰۲۱ تماس حاصل نمایند.

این تاوان به تعویق انداختن تصمیمات سخت است

علی سعدوندی
اقتصاددان

ریشه ناترازی‌هایی را که در طول سال‌های گذشته انباشته شده، باید در به تعویق انداختن تصمیم‌های سخت در کشور توسط دولت‌های گذشته جست؛ تصمیم‌هایی که شاید در کوتاه‌مدت باعث فشار بر بخشی از گروه‌های درآمدی (نه لزوماً گروه‌های درآمدی پایین) می‌شد و اگر هوشمندانه اتخاذ می‌شد می‌توانست فشار کمی نیز به مردم وارد کند. با این حال اما شاهد آن بودیم که جرأت تصمیم‌گیری در مسئولان دولت‌های گذشته به خصوص پس از سال ۹۸ بشدت پایین آمده است، به همین دلیل امیدواریم برای رفع این ناترازی‌ها دولت چهارم جرأت به خرج داده و به آن روی آورد. در این خصوص باید به این نکته نیز اشاره کرد، بارها به صورت رسمی رئیس‌جمهوری ثابت کرده، برای رفع این ناترازی‌ها باید با صداقت با مردم صحبت کرد و با طرح‌های دقیق و روشن تمامی جنبه‌های رفع این ناترازی‌ها دیده شود. این در حالی است که تجارب بدی پیش از این، برای رفع برخی ناترازی‌ها در کشور طی سال‌های ۱۳۹۸ و ۲۰۲۰-۱۴۰۱ شاهد بودیم. بر این اساس باید دولت چهارم در شرایط کنونی به صورت دقیق و کاملاً پیش‌بینی شده عمل کند تا شاهد تجارب بد گذشته در ساماندهی ناترازی‌ها نباشیم. همچنین در حوزه بانکی نیز برای رفع ناترازی‌ها باید بانک مرکزی بر عملکرد بانک‌ها نظارت کند و به جای تهدید کردن، بانک‌هایی را که مقررات را رعایت نمی‌کنند، طبق قانون مجازات کند و مامشاتی در این خصوص انجام دهد.

وقتی رشد اقتصادی نباشد، ناترازی هم قطعی است

مرضی عتبی
عضو هیات علمی دانشگاه تربیت مدرس

طی سالیان گذشته شاهد آن بودیم که با توجه به رشد اقتصادی پایین در کشورمان ناترازی‌ها در حوزه‌های مختلف از جمله بخش انرژی و نظام بانکی انباشته شده‌است، بنابراین می‌توان نتیجه گرفت تا زمانی که شاهد روند رو به رشد اقتصادی در کشور نباشیم این ناترازی‌ها روز به روز افزایش می‌یابد. باید پذیرفت سرمایه‌گذارانی که وارد کشور می‌شوند، از این رو می‌توان گفت وقتی رشد اقتصادی نداشته باشیم سرمایه‌گذارانی هم صورت نمی‌گیرند پس نه برقی تولید می‌شود، نه گازی، نه بنزینی در پالایشگاه‌ها تولید می‌شود. در این شرایط بدون شک تولید متوقف خواهد شد یا روند کندی به دلیل استهلاک به خود می‌گیرد، در نتیجه ناترازی حل نمی‌شود بلکه افزایش مصرف نیز هر روز به تبع افزایش جمعیت و توقعات ایجاد شده به آن اضافه خواهد شد. در این شرایط طبیعتاً سرمایه‌گذار جدیدی در کشور وجود نخواهد داشت بنابراین هر روز فاصله تولید و مصرف افزایش خواهد یافت. البته در حوزه ناترازی برق نیز مشکل اصلی به عدم سرمایه‌گذاری در ساخت نیروگاه‌های جدید برمی‌گردد. همچنین یکی از علت‌های اصلی ناترازی نظام بانکی از رشد اقتصادی پایین کشور به وجود آمده است از طرف دیگر می‌توان گفت یکی دیگر از علت‌های این ناترازی دخالت‌های نامتعارف دولت‌های گذشته در بانک‌ها بوده است، چون نمی‌گذاشتند بانک‌ها به فعالیت‌های منظم خود برسند.